С О Б Р А Н И Е   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 августа 2022 г.                                                              №1

Об   утверждении   Правил   осуществления   внутреннего контроля

соответствия  обработки   персональных   данных   требованиям    к

защите   персональных     данных,    установленным   Федеральным

законом  от  27.07.2006  года  № 152-ФЗ   «О персональных данных»,

принятыми   в   соответствии   с   ним   нормативными   правовыми

актами и локальными актами Собрания депутатов города  Шиханы

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ

"О персональных данных", Постановлением Правительства Российской

Федерации от 15 сентября 2008 года N 687 "Об утверждении Положения об

особенностях обработки персональных данных, осуществляемых без

использования средств автоматизации", Постановлением Правительства

Российской Федерации от 21 марта 2012 года N 211 "Об утверждении перечня

мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей,

предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006  года № 152-ФЗ "О

персональных данных" и принятыми в соответствии с ним нормативными

правовыми актами, операторами, являющимися государственными или

муниципальными органами", постановляю:

1. Утвердить Правила осуществления внутреннего контроля

соответствия обработки персональных данных требованиям к защите

персональных данных, установленным Федеральным законом от 27.07.2006

года № 152-ФЗ «О персональных данных», принятыми в соответствии с ним

нормативными правовыми актами и локальными актами Собрания депутатов

города Шиханы, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Протокол проведения внутренней проверки условий

обработки персональных данных в Собрании депутатов города Шиханы,

согласно приложению № 2.

consultantplus://offline/ref=B6485A7AD581743E724CC6AA6B3F4B1AE83926EAA23D1D03D6D1D0BFA77790D2426FEB20477A1554rBz4G
consultantplus://offline/ref=B6485A7AD581743E724CC6AA6B3F4B1AE13D2FEFAE314009DE88DCBDA078CFC54526E721477A16r5z0G
consultantplus://offline/ref=B6485A7AD581743E724CC6AA6B3F4B1AE8382FEDA3391D03D6D1D0BFA77790D2426FEB20477A1750rBz4G

3. Утвердить Форму журнала ознакомления с положениями

законодательства Российской Федерации о персональных данных,

локальными правовыми актами, регламентирующими в Собрании депутатов

города Шиханы обработку персональных данных, согласно приложению № 3.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

муниципального образования города Шиханы в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на

себя.

Председатель Собрания депутатов

города  Шиханы                                                             Ю.А. Бирюков

                                                                                  Приложение № 1 к постановлению

                                                                                                от «31»  августа 2022 г. №1

Правила

осуществления внутреннего контроля соответствия обработки

персональных данных требованиям к защите персональных данных,

установленным Федеральным законом от 27.07.2006  года № 152-ФЗ «О

персональных данных», принятыми в соответствии с ним нормативными

правовыми актами Собрания депутатов города Шиханы

I. Общие положения

1.1.  Настоящими  Правилами определяются процедуры, направленные

на выявление и предотвращение нарушений законодательства Российской

Федерации в сфере персональных данных, определяют основания, порядок,

формы и методы проведения внутреннего контроля соответствия обработки

персональных данных требованиям к защите персональных данных.

1.2. В целях осуществления внутреннего контроля соответствия

обработки персональных данных установленным требованиям, в Собрании

депутатов города Шиханы организовывается проведение периодических

проверок  условий обработки персональных данных.

II. Порядок проведения внутренних проверок

2.1. Проверки осуществляются ответственным за организацию

обработки персональных данных в Собрании депутатов города Шиханы либо

комиссией, которая утверждается распоряжением председателя Собрания

депутатов города Шиханы непосредственно на месте обработки персональных

данных путем опроса либо, при необходимости, путем осмотра рабочих мест

сотрудников, участвующих в обработке персональных данных.

2.2. Для каждой проверки составляется протокол проведения

внутренней проверки.  При  выявлении в ходе проверки нарушений,

ответственным за организацию обработки персональных данных в Собрании

депутатов города Шиханы либо председателем комиссии в протоколе делается

запись о мероприятиях по устранению нарушений и сроках исполнения.

2.3 Протоколы проверок хранятся у ответственного за обработку

персональных данных либо председателя комиссии в течение текущего года.

Уничтожение Протоколов проверок проводится ответственным за обработку

персональных данных либо комиссией самостоятельно в январе следующего

за проверочным годом.

2.4. О результатах проверки и мерах, необходимых для устранения

нарушения, председателю Собрания депутатов города Шиханы докладывает

ответственный за организацию обработки персональных данных в Собрании

депутатов города Шиханы либо председатель комиссии.

2.5. Проверки соответствия обработки персональных данных

установленным требованиям в Собрании депутатов города Шиханы

проводятся в соответствии с ежегодным Планом внутренних проверок

условий обработки персональных данных или на основании поступившего в

Собрание депутатов письменного заявления о нарушениях правил обработки

персональных данных (внеплановые проверки). Проведение внеплановой

проверки организуется в течение пяти рабочих дней с момента поступления

соответствующего заявления.

2.6. Председатель Собрания депутатов города Шиханы, назначивший

внеплановую проверку, обязан контролировать своевременность и

правильность её проведения.

2.7. При проведении проверки соответствия обработки персональных

данных установленным требованиям должны быть полностью, объективно и

всесторонне установлены:

- порядок и условия хранения и обработки персональных данных без

средств автоматизации;

- порядок и условия применения средств защиты информации;

- состояние учета машинных носителей персональных данных;

- соблюдение правил доступа к персональным данным;

- наличие (отсутствие) фактов несанкционированного доступа к

персональным данным и принятие необходимых мер;

- мероприятия по восстановлению персональных данных,

модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного

доступа к ним;

- осуществление мероприятий по обеспечению целостности

персональных данных.

2.8. Ответственный за организацию обработки персональных данных в

Собрании депутатов города Шиханы либо комиссия имеет право:

- запрашивать у работников Собрания депутатов города Шиханы

информацию, необходимую для реализации полномочий;

- требовать от уполномоченных на обработку персональных данных

работников уточнения, блокирования или уничтожения недостоверных или

полученных незаконным путем персональных данных;

- принимать меры по приостановлению или прекращению обработки

персональных данных, осуществляемой с нарушением требований

законодательства Российской Федерации;

- вносить председателю Собрания депутатов города Шиханы

предложения о совершенствовании правового, технического и

организационного регулирования обеспечения безопасности персональных

данных при их обработке;

- вносить председателю Собрания депутатов города Шиханы

предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц,

виновных в нарушении законодательства Российской Федерации в отношении

обработки персональных данных.

2.9. В отношении персональных данных, ставших известными

ответственному за организацию обработки персональных данных в  Собрании

депутатов города Шиханы либо комиссии в ходе проведения мероприятий

внутреннего контроля, должны обеспечиваться конфиденциальность

персональных данных.

                                                                                        Приложение № 2 к постановлению

                                                                                                от «31»  августа 2022 г. № 1

Протокол

проведения внутренней проверки условий обработки персональных данных в

Собрании депутатов города Шиханы

________________________________________________

Настоящий Протокол составлен в том, что __.__.20___ ответственным за

организацию обработки персональных данных/ комиссией по внутреннему  контролю

проведена проверка ____________________________________________________________ .

(тема проверки)

Проверка осуществлялась в соответствии с требованиями

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
название документа

В ходе проверки проверено:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Выявленные нарушения:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Меры по устранению нарушений:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Срок устранения нарушений: ________________________ .

(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.)

Председатель комиссии

(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.)

Члены комиссии:

(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.)

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Приложение № 3 к постановлению

                                                                                                 от «31»  августа 2022 г. № 1

Форма журнала ознакомления

с положениями законодательства Российской Федерации о персональных

данных, локальными правовыми актами, регламентирующими в Собрании

депутатов города Шиханы обработку персональных данных

№

п/п

Фамилия, имя, отчество

сотрудника
Должность

Дата

ознакомления,

подпись